

Bilag 2: Evaluering af den politimæssige indsats ifm. Distortion 2016, torsdag d. 23. Juni 2016

Deltagere:

Københavns Politi

Tom Struve
Allan Teddy Wadsworth-Hansen
Henrik Møller Jakobsen
Steffen Juul Brandt Sørensen
Johan Wilken

Københavns Kommune

Mikkel Halbye Mindegaard
Connie Dalsgaard
Sidse Wulff
Martin Lunde Hansen

Hovedstadens Beredskab

Henrik Bauer Johansen
Michael Møller

Distortion

Mads Holm
Nels Panum (Event Safety)

Evaluering jf. dagsorden:

Sektorers overordnede afviklingsopsamling:

- Københavns Politi – på baggrund af netop afholdt intern evaluering
- Distortion
- Københavns Kommune
- Hovedstadens Beredskab
- Region H
- Movia

Planlægningsforløbet:

- Arbejdsgrupperne
- Arrangørers materiale
- Køreplan

Afviklingsforløbet:

- Tværfaglig koordination op til arrangementet
- Tværfaglig koordination under afviklingen

Øvrigt i forhold til næste års planlægningsforløb

Sektorers overordnede afviklingsopsamling

Mødet indledtes med deltagende myndigheders og arrangørers helt overordnede opsummering af årets afvikling for så vidt angår egen sektor.

Københavns Politi v. Tom Struve vurderede, at den samlede afvikling ud fra et sikkerhedsmæssigt synspunkt var tilfredsstillende. Arrangørerne havde ved anvendelse af Event Safety til håndtering af sikkerheden givet afviklingen et væsentligt løft, og det noteredes med tilfredshed hvordan afviklingen af de store scener på Nørrebro blev håndteret ift. show breaks.

Netop de store scener påviste samtidig de udfordringer der opstår når kombinationen af scenestørrelse, placering og line-up genererer en væsentlig publikumstilstrømning. Der vil derfor fortsat være fokus fra Politiet på at der for hver Streethost udfærdiges konkrete sikkerhedsvurderinger, og at såvel arrangører som myndigheder godkender disse.

Københavns Politi havde udtrykt stor tilfredshed med såvel politiets som øvrige myndigheders samlede håndtering af planlægningsforløbet og afviklingen, og var imponerede over, at et arrangement af den størrelse kan finde sted med så relativt få større hændelser/lovovertrædelser.

Der blev i alt rejst under tyve sigtelser for diverse mindre lovovertrædelser.

Region H havde om onsdagen 45 ambulancekørsler til operationsområdet, et stort antal af disse var unødvendige, og til torsdagens indsats blev samarbejdet mellem Region og arrangørers præhospitale setup optimeret, og dette vurderedes medvirkende til, at der denne dag kun blev disponeret 10 ambulancer.

Distortion tilsluttede sig vurderingen af en vellykket afvikling. Mads Holm oplevede, at der var massivt fremmøde af gæster allerede kort efter officiel starttidspunkt. Mads Holm udtrykte dog beklagelse over, at arrangementsområderne efter afviklingen bar tydeligt præg af hensmidt affald, urinering mv. op ad ejendomme, i sandkasser og andre steder samt tingsødelæggelse. Dette efterlodte indtryk giver arrangørerne anledning til at overveje, om Nørrebro til næste år skal vælges som arrangementsområde.

Onsdagens myndigheds- og arrangørfælles håndtering påviste i øvrigt, at det tværgående samarbejde lige skal starte op, og der oplevedes en stor fremgang til torsdagens arrangement.

Nels Panum tilføjede, at arrangørerne fremadrettet vil begrænse anvendelsen af frivillige i afviklingskritiske henseender, da det ikke kan accepteres, at et væsentligt antal af de aktiverede frivillige udebliver på dagene. Der vil derfor fremadrettet blive budgetteret med anvendelse af professionelle eventvagter til den tryghedsskabende indsats.

Københavns Kommune var ligeledes overordnet tilfredse med det samlede forløb. Der er et optimeringspotentiale i KK og arrangørers interne koordinationsarbejde, dette vil blive søgt afklaret ved opsamlingsmøde mellem disse.

KK vil fremadrettet øge fokus på renholdsindsatsen.

Trafikafviklingen oplevedes uproblematisk, men dagene efter arrangementerne var til gengæld påvirket grundet hærværk mod signalbokse på Nørrebro, som krævede omfattende service.

Hovedstadens Beredskab var enige i betragtningen om et godt afviklet arrangement. De havde to udkørsler under arrangementet.

KST's drift og placering understøttede en god tværgående koordination og styring.

Under afviklingen erfarede, at mobilnettet var overbelastet og dermed uanvendeligt, H-ber. vil undersøge om deres telefonsystem kan prioriteres ligesom Politiets.

Planlægningsforløbet

Vedrørende planlægningsforløbet udtrykte alle tilstedeværende enighed om, at strukturen med arbejdsgrupper til håndtering af de forskellige delområder er passende og sikrer et fyldestgørende og helhedsorienteret forløb.

Det blev foreslået, at Beredskabsgruppen og Streethostgruppen til næste år slås sammen, og deltagere til disse møder afhænger af dagsordenen.

Arrangører var tilfredse med, at Stormøderne ikke længere forekommer, da det reelle indhold af disse er begrænset.

Fra Streethostgruppeansvarlige, Steffen Sørensen udtryktes ønske om, at arrangører fortsat er tydelige i deres kommunikation til Streethost'ene ift. udarbejdelsen af sikkerhedsvurderingen af egne scener og beskrivelsen af de foranstaltninger der etableres for at håndtere egen scene. Der udtryktes samtidig ønske om at involverede myndigheder fortsat optimerer den tværgående koordination ift. en overordnet myndighedsstrategi for arrangementet, særligt ift. scenestørrelser og publikums adfærdsregulering.

Fra Trafikgruppeansvarlige, Allan Teddy Wadsworth-Hansen noteredes med tilfredshed et mere smidigt forløb med færre løbende rettelser af Trafikafviklingsplanen samt en tilnærmelsesvis overholdelse af fastsatte deadlines. Der ønskes dog fremadrettet en mere konkret beskrivelse i Trafikafviklingsplanen vedrørende tiltag, herunder annoncering og kommunikation med borgere for efterfølgende at kunne evaluere på effekten af iværksatte tiltag. Indsatsen med afspærring af adgangsveje foreslås af politiet opstartet noget tidligere, evt. midnat, for at sikre, at bortfjernelse af køretøjer kan ske forud for arrangementsstart.

KK tilsluttede sig tilfredshed med den trafikale afvikling, men foreslog, at denne opretholdes indtil tidlig morgen da renholdsopgaven ellers besværliggøres.

Arrangører efterspurgte vejledning om i hvilket omfang man vil kunne tildele Streethostene større ansvar i forhold til ordens- og renholdshåndhævelse indenfor eget tildelte område. Politiet vejledte kort og overordnet, men foreslår, at der ifm. næste års planlægning arbejdes videre med problematikken.

Københavns Kommune foreslog, at arrangører i højere grad målretter deres kommunikation til beboere i arrangementsområderne, eks. ved plakatsøjler eller foldere nært omkring sceneplaceringer med information om kunstneren samt relevante praktiske oplysninger.

Herudover kan det indtænkes at aktivere borger- og beboergrupper til understøttelse af trafikindsatsen samt infoindsatsen under afviklingen for at imødekomme gæsters urinering mv.

Arrangører skal sikre, at deres hotline er tilpas bemanded.

Afviklingsforløbet

Der var kun ganske få bemærkninger til selve afviklingsforløbet, som vurderedes tilfredsstillende løst ift. den tværgående koordination.

KK's renholdspersonale oplevede at blive udsat for flaskekast efter arrangementsstop torsdag, Politiet orienterede om, at man i sådanne tilfælde uden ophør straks skulle kontakte

Vagtcentralen eller KSN, idet politiet fortsat ville være markant tilstede omkring arrangementsområdet.

Arrangører opfordredes til at forlænge den præhospital indsats yderligere for at kunne afhjælpe en del af de mange hændelser der afstedkom ambulancedisponering sidst på aftenen efter nedlukning.

Øvrigt i forhold til næste års planlægningsforløb

Arrangører oplyste, at de som udgangspunkt arbejder med genvalg til Nørrebro og Vesterbro som arrangementsområder. Der kan dog blive tale om at bytte rundt på dagene, ligesom en endelig opgørelse over de afledte konsekvenser ved afviklingen på Nørrebro kan afstedkomme, at man udpeger et andet område til onsdagens arrangement.

Der forventes planlægningsopstart omkring årsskifte som foregående år.

Johan Wilken
Politiassistent